
Bezpečnost silničního provozu 

na komunální úrovni



Proč

Má smysl věnovat se bezpečnosti v obcích? 

V každém případě

2011:

- Celkově pokles usmrcených  +14 %

- Počet usmrcených chodců +21%

- Počet usmrcených řidičů +6%

V obcích

- Stagnuje počet usmrcených +3 %

- Více těžkých zranění +9%

- Více usmrcených chodců +14 %

- Více mrtvých dětí jako chodců +75 %



Statistika dopravních nehod

V obci dochází k:

• 35% usmrcených 

• 54% těžce zraněných

• 60% lehce zraněných

• 70% dopravních nehod



Statistika dopravních nehod

V obci dochází k:

• 84% tragédií chodců 

• 66% tragédií cyklistů

• 27% tragédií řidičů OA

• 32% tragédií pasažérů OA

• 51% tragédií motorek



Statistika dopravních nehod

Děti - v obci dochází k:

• 18% usmrcených 

• 71% těžce zraněných

• 73% lehce zraněných



Statistika dopravních nehod

Děti - v obci dochází k:

• 91% tragédií dětí chodců 

• 73% tragédií dětí cyklistů   (85-2008)

• 25% tragédií dětí pasažérů  (35-2008)



Čemu se věnovat

Není toho zase tak mnoho:

• Rychlost

• Zádržné systémy

• Viditelnost

• Přednost



Příčiny

Rychlost

• Počet nehod – rozdíl brzdné dráhy

• Následky nehod – rozdíl šance na přežití



Příčiny

Poutání

• Nehodě často zabránit nemůžete, své smrti ANO

• Náraz při 50km/h – jako pád ze třetího patra



Příčiny

Viditelnost

• Polovina chodců umírá za snížené viditelnosti



Inspirace



Řešení

Zahraničí – Velká Británie



Řešení

Zahraničí – Rusko



Řešení

Liberecký kraj 



Řešení

Liberecký kraj 



Řešení

Jihočeský kraj 



Řešení

Jihočeský kraj

• Tábor

• Praktická dopravní výchova



Řešení

Jihočeský kraj

• Strakonice

• Akce pro veřejnost + praktická dopravní výchova



Řešení

Východočeský kraj 

Nechanice

Kostelec nad OrlicíTrutnov

Nové Město nad Metují



Řešení

Jihomoravský kraj 

Vyškov

LedniceLysice

Brno



Co je k dispozici

Není toho málo 

Požadavky

- Nízké náklady

- Sdílení s dalšími subjekty

- Kladné přijetí veřejností

- Rychlý a reálný přínos



Kupovat s rozumem

- Reflexní pásky – používání 1%

- Reflexní vesty – stačí několik dětí ve třídě, ne každé

- Blikající přechody – vyšší riziko na ostatních

- Trenažér nárazu pro malé děti – nemohou na něj

Řešení



Využívat vlastní lidi

- Školy

- Městská policie

- Mateřské centrum

- Hasiči, zdravotníci

- Důchodci, maminky doma

- Děti

Řešení



Řešení

Kontrola silničního provozu - obecní policie

• Snížení rychlosti

• Vysvětlovat smysl

Lipník nad Bečvou



Řešení

Prevence s městskou policií

• Dětské dopravní hřiště

• Dopravní výchova

• Akce pro veřejnost



Řešení

Kontrola silničního provozu - úsekové měření rychlosti

• Snížení rychlosti 

Miličín



Nabídka

Dopravní výchova

• Škoda hrou

• www.SkodaHrou.cz



Děkuji za pozornost

Robert Šťastný

Vedoucí projektů silniční bezpečnosti

stastny@azos.cz


